ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-LĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Triệu Sơn, ngày        tháng 01 năm 2022

V/v khẩn trương thực hiện việc hỗ

trợ cho người lao động và người sử

dụng lao động gặp khó khăn do đại

dịch Covid-19.

       Kính gửi:

   - Trưởng các phòng, đơn vị: Lao động - TBXH,

          Tài chính - KH; Văn hóa và Thông tin;

         - Giám đốc Bảo hiểm Xã hội huyện;

              - Trưởng Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống;

          - Các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

              - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một

số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-

TTg của Chính phủ; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của

UBND tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết

hợp đồng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa theo quy định tại khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021

của Chính phủ. Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh triển

khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo quy định tại các Nghị định của Chính

phủ và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

Để đảm bảo người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn được

hỗ trợ theo đúng quy định; UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu các phòng, ngành,

đơn vị có liên quan, các Công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn căn cứ các nội dung theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của

Chính phủ, Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch

266/KH-UBND của UBND tỉnh (Kế hoạch 266/KH-UBND được gửi kèm theo

Công văn này), khẩn trương thực hiện việc tiếp thu hồ sơ hỗ trợ cho người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Cụ thể:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, lập tờ trình báo cáo Chủ tịch UBND huyện

xem xét quyết định hỗ trợ đối với các nội dung sau:

1.1. Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động,

nghỉ việc không hưởng lương.

1.2. Hỗ trợ người lao động ngừng việc.

2

1.3. Tiếp thu hồ sơ Hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh và có

trong danh bạ của cơ quan thuế do Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông

Cống chuyển đến.

1.4 Hỗ trợ đối với hộ kinh doanh sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, làm

muối và những người làm dịch vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký hộ kinh

doanh.

1.5. Hỗ trợ đối với trường hợp đang điều trị, đang cách ly tại cơ sở y tế,

cơ sở cách ly tập trung do UBND cấp huyện quản lý:

1.6. Hỗ trợ các trường hợp F0 đã kết thúc điều trị, F1 đã hoàn thành cách

ly tại cơ sở cách ly, F1 cách ly tại nhà đã hoàn thành cách ly, F0 điều trị tại nhà

đã kết thúc điều trị.

1.7. Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao

động tự do) theo quy định tại Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

2.1. Tiếp thu Tờ trình và danh sách đề nghị hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động của các phòng chuyên môn chuyển đến, trình Chủ tịch

ban hành Quyết định hỗ trợ theo quy định.

2.2. Bố trí kinh phí hỗ trợ và hướng dẫn các Công ty, doanh nghiệp, đơn

vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn thanh quyết toán theo quy định.

3. Chi cục Thế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ Hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh

và có trong danh bạ của cơ quan thuế, chuyển hồ sơ đã đủ điều kiện về Phòng

Lao động - TBXH để trình Chủ tịch UBND huyện.

- Phối hợp cùng với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, thẩm định hồ sơ Hỗ

trợ đối với hộ kinh doanh sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, làm muối và

những người làm dịch vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký hộ kinh doanh.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

Tiếp tục thực hiện hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động

đối với các nội dung thuộc thẩm quyền được giao theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số

68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định

số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Chính phủ; Quyết

định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành

chính sách hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa theo quy định tại

khoản 12 Mục II Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính

3

phủ. Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa để

người dân và các Công ty, doanh nghiệp trong huyện được biết và thực hiện.

6. Các Công ty, doanh nghiệp, các cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập trên địa bàn huyện

Căn cứ vào Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg,

Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Chính phủ và Kế hoạch 266/KH-UBND

ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa; khẩn trương thiết lập hồ sơ theo

quy định, báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao động - TBXH) để được xem

xét giải quyết.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Chính phủ và Quyết

định số 18/2021/QĐ-UBND, Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 03/12/2021 của

UBND tỉnh Thanh Hóa để người lao động và người sử dụng lao động trên địa

bàn được biết và thực hiện.

- Thực hiện tiếp nhận, thẩm định hồ sơ của các nội dung thuộc thẩm

quyền được giao; báo cáo hồ sơ về các phòng chuyên môn theo quy định.

8. Thời hạn tiếp nhận hồ sơ tại huyện

8.1. Chậm nhất đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2022 đối với hồ sơ thuộc

các nội dung:

+ Hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động,

nghỉ việc không hưởng lương.

+ Hỗ trợ người lao động ngừng việc.

+ Hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh và có trong danh bạ của cơ

quan thuế

+ Hỗ trợ đối với hộ kinh doanh sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, làm muối

và những người làm dịch vụ có thu nhập thấp không phải đăng ký hộ kinh

doanh.

+ Hỗ trợ đối với trường hợp F0 đã kết thúc điều trị, F1 đã hoàn thành cách

ly tại cơ sở cách ly, F1 cách ly tại nhà đã hoàn thành cách ly, F0 điều trị tại nhà

đã kết thúc điều trị.

+ Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động

tự do) theo quy định tại Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND.

8.2. Chậm nhất đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2022 đối với hồ sơ thuộc

nội dung:

Hỗ trợ đối với trường hợp đang điều trị, đang cách ly tại cơ sở y tế, cơ sở

cách ly tập trung do UBND cấp huyện quản lý.

4

Yêu cầu các Trưởng các phòng, đơn vị: Lao động - Thương binh và Xã

hội, Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa Thông tin; Giám đốc Bảo hiểm xã hội

huyện, Trưởng Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống, các Công ty,

doanh nghiệp trên địa bàn và UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện, đảm

bảo kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-09T20:03:12+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-10T08:12:32+0700

		2022-01-10T08:12:45+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-10T08:12:59+0700